Ugyanezzel az eszközzel egyéb bajokat is meg lehetne akadályozni. Gyakorta megesik erre felé,

¹¹ A pozsonyi mérő 1808-ban: 53,72 l ill. 40,29 kg. BOGDÁN, *i. m.*, 98.

¹² A rénes (rajnai) forint 60 krajcárral egyenértékű.

ro, ut propter *tempestatum et viarum incommoda*, imprimis vere et autumno, isthic obtinentia, qui aurigantur et mercantur, nullorsum pedem movere possint. Hoc in casu sit, ut etiam existente notabili omnium victualium copia, partes regionis minus *accessibiles, defectum et tantum non Famem* patiantur. *Sajone navigabili existente*, defectui tali locus non esset, quippe qui vere et autumno, vis imperviis existentibus, aquis maxime abundans, transpositioni rerum commodissimus evaderet.

Eidem Jurisdictioni *Gömöriensi* est etiam cum *Borsodiensi* ac huic cum illa, *peculiaris*, præter jam indicatam, necessitudo, ex *cultura, fossilium enata*. Sunt nimirum *Borsodiensibus*, regiæ in *Dédés* et in *Dios-Györ*, *ferri officinae-mineris ejusdem metalli, Gömöriensibus* utentes. *Isdem Borsodiensibus* sunt etiam *Sylvæ* quibus *penuria carbonum Gömöriensibus* Officinas tantopere premens, sublevari posset. Sed et *fossiles carbones* cum apud *Borsodienses* tum etiam ipsos *Gömörienses* partium inferiorum, habentur. Quæso quantum *cultura ferri*, utrobique *promoveretur* si beneficio *Sajonis, Dédésiensis et Dios-Györiensibus*, *mineras ferri a Gömöriensibus, ist autem carbones, ordinarios et fossiles a Borsodiensibus* accipere possent. Manus manum si lavet, utraque pura evadit.

Neque *Scepusiensis, Liptoviensibus Zolienibusque*, *Commodis ex Sajone navigabili reddito*, fluentibus carerent. Hi enim in foris *bovris Frumentariisque, Rima-Szombath, Jolsva et Rosnyo* Oppidorum, *frequentes esse*, atque in iis *pecus, frumentum, vinum, nicotiana* et alia victualia *mercari solent*. *Pretio transpositionis*, per navigationem *Sajonis leviori reddito*, isti etiam *minori omnia emerent*.

Hæc sunt, quæ propositi thematis memores, scribere voluimus potuimus. Quæ porro, *Sajonis navigabilis reddendi causa* facienda, et quibus *mediis* ad finem obtinendum utendum foret, aliis exponenda relinquimus. Sufficiat nos *Accolas* fluenti hujus, ad insigne Dei, et huic subjectæ naturæ beneficium in eodem collocatum, *ad tentos reddere voluisse*. *Isdem si finem habere voluerint, media etiam ad eundem ducentia, velint nec difficultates se obicentes curent*, necesse est. Omnia conando, docilis solertia vincit. Atque ita si cogitaverimus implebitur illud: *omnia jam fient, fieri quæ posse negamus*.